
 

2021/N. 151 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 151/2021 DEL 10/06/2021 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 10 del mese di giugno alle ore 15.30 si è riunita la Giunta comunale 
con collegamento in video conferenza presso la sede virtuale del Comune, ai sensi delle «Linee guida 
per il funzionamento della Giunta Comunale, in modalità a distanza, con collegamento telematico», 
approvate con deliberazione giuntale n. 72 del 25/03/2020;  
 
Il Segretario Generale constata che risultano collegati i seguenti signori e ne accerta l’identità: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Assente 
GRIZZO ELIGIO Vice Sindaco Presente 
AMIRANTE CRISTINA Assessore Assente 
BOLTIN STEFANIA Assessore Presente 
BURGNICH MARIA CRISTINA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
LOPERFIDO EMANUELE Assessore Presente 
TROPEANO PIETRO Assessore Assente 
 

 
Presenti: 6  Assenti: 3 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig.ra MIORI MARIA TERESA.  
 
Il Sig. GRIZZO ELIGIO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta in video conferenza ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: POLITICHE EUROPEE 
 
OGGETTO: Adesione a proposta progettuale  “CHANGE - percorsi di prevenzione e contrasto alla 
violenza di genere” a valere sul bando “per prevenire e combattere la violenza di genere e la violenza 
contro i bambini” CERV-2021-DAPHNE" 
 



 

2021/N. 151 Pag n.2    

 
LA GIUNTA 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021 –2023 e della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Visti gli indirizzi del DUP 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale dai quali emerge la volontà 
dell’Amministrazione Comunale di implementare la ricerca di finanziamenti; 
 
Richiamate le delibere: 

 n. 34 del 25/02/2021 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023. Art. 169 del decreto 
legislativo n. 267/2000 (Testo unico sull'ordinamento degli enti locali) e Piano della Prestazione 
(Performance) - art. 39, comma 1 lettera a), della L.R. 18/2016"; 

 n. 83 del 07/04/2021 "Riadozione dell'allegato B alla delibera n. 34 del 25/02/2021"; 
 
Richiamati: 

 il Regolamento UE 2021/692 che istituisce il programma Cittadini, Uguaglianza, Diritti e Valori; 
 il Regolamento 2018/1046 (EU Financial Regulation);  

 
Rilevato che il Programma CERV, all’interno dello strand 4 Daphne ha pubblicato l’invito a presentare 
proposte “per prevenire e combattere la violenza di genere e la violenza contro i bambini” 
CERV-2021-DAPHNE; 
 
Considerato che ITACA Cooperativa Sociale ONLUS ha proposto al Comune di Pordenone di aderire in 
qualità di partner alla proposta progettuale “CHANGE - percorsi di prevenzione e contrasto alla violenza di 
genere” a valere sul bando sopra citato, che si propone di creare percorsi di prevenzione e contrasto alla 
violenza di genere attraverso: 

 attività di sensibilizzazione nelle scuole (prevenzione primaria); 
 percorsi formativi per professionisti del settore; 
 l’apertura di sportelli di supporto a percorsi di cambiamento per uomini maltrattanti, arricchendo la 

filiera dei servizi socio-sanitari di riferimento attraverso la promozione di un welfare mix pubblico 
privato, quanto più vicino alle risorse e bisogni del territorio; 

 
Preso atto che il ruolo del Comune di Pordenone consisterebbe in: 

 supporto alla comunicazione; 
 facilitazione del lavoro di sensibilizzazione nelle scuole tramite il servizio Eurodesk; 
 partecipazione degli operatori del servizio sociale a corsi di formazione gratuiti; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77/2020 del 03/04/2020, con cui il Comune di 
Pordenone aderiva alla prima presentazione del progetto a valere sul bando REC-RDAP-GBV-AG-2020: 
prevenire e combattere tutte le forme di violenza nei confronti dei bambini, dei giovani e delle donne”  
 
Considerato che il progetto presentato sul sopracitato bando era stato approvato ma non finanziato, 
avendo ottenuto un punteggio di 73,5/100 e preso atto che la coop. Itaca ha deciso di ripresentare il 
progetto CHANGE sul bando CERV-2021-DAPHNE; 
 
Dato atto che Il budget previsto per il Comune di Pordenone ammonta a circa 15.000 euro di staff; 
 
Considerato che il budget totale di progetto si stima sarà orientativamente pari ad € 403.000,00 e che il 
Programma CERV corrisponde un co-finanziamento pari al 90% del totale ed il 10% a carico del Comune di 
Pordenone è coperto dalle spese del personale; 
 



 

2021/N. 151 Pag n.3    

Considerato che il partenariato è composto, oltre che dal Comune di Pordenone e dal capofila del progetto 
ITACA Cooperativa Sociale ONLUS, dalle seguenti organizzazioni italiane e internazionali: l’Istrice APS, 
Una Casa Per l’Uomo, IRES FVG, Fondazione Sinistra Piave, CAM, Work with perpetrators (DE), Relive, 
Comune di Treviso, Comune di Gorizia, ASUGI GO, ASFO TS; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, stante la necessità di presentare la domanda nei termini entro il 
15.06.2021; 
 
Visto l’articolo 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 
1. di aderire alla proposta progettuale “CHANGE - percorsi di prevenzione e contrasto alla violenza di 

genere” a valere sull’invito a presentare proposte “per prevenire e combattere la violenza di genere e la 
violenza contro i bambini” CERV-2021-DAPHNE, in qualità di partner progettuale; 

 
2. di autorizzare il dirigente alle Politiche Europee arch. Federica Brazzafolli a presentare il progetto in 

qualità di Partner e a sottoscrivere ogni atto e documentazione necessari alla presentazione del 
progetto medesimo nonché ogni altro provvedimento conseguente alla sua approvazione e necessario 
ai fini della partecipazione alla fase di selezione; 

 
3. di impegnarsi, qualora la proposta venisse accolta, a sostenere la realizzazione degli obiettivi e delle 

azioni del progetto; 
 
4. di dare mandato al Dirigente delle Politiche Europee di provvedere ad ogni adempimento inerente e 

conseguente al presente atto deliberativo; 
 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n.  
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 08 giugno    2021    FEDERICA BRAZZAFOLLI 



 

2021/N. 151 Pag n.4    

 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 09 giugno    2021    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi e accertati dal Segretario, ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 MIORI  MARIA TERESA   GRIZZO  ELIGIO 

 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIORI MARIA TERESA
CODICE FISCALE: MRIMTR56E61I754O
DATA FIRMA: 11/06/2021 11:34:05
IMPRONTA: 9E012D5262490242B701F4CB6576B32AE28DC021D97A71B34DC3E9F69EE8E016
          E28DC021D97A71B34DC3E9F69EE8E0162B4A541C18F6581656E8342167D2D55F
          2B4A541C18F6581656E8342167D2D55F49B7D0422065F931EF2A218994604ED3
          49B7D0422065F931EF2A218994604ED305FC75DA022A8A50340C19CE3D51E73F

NOME: GRIZZO ELIGIO
CODICE FISCALE: GRZLGE48C18G888X
DATA FIRMA: 11/06/2021 13:40:37
IMPRONTA: 2690AE8F5F57139455C95B47FEC2E15419265DCFB57837DE0B181783EECE0D13
          19265DCFB57837DE0B181783EECE0D13799F2B1279EC668093CE0E38E0CA6EA7
          799F2B1279EC668093CE0E38E0CA6EA7B5B3347F5B7D05CEF3520B392FC2F08E
          B5B3347F5B7D05CEF3520B392FC2F08E91B16F08ADFBE959A5111AEA715FC1F2


